
  

PROCESSO ADMINISTRATIVO 162/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 25/2021 

 

MIRLENE MANES presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria de Agricultura solicitou a abertura de processo administrativo 

para contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de painel de divisória 

fixa, porta e vidro para uso nas salas da Casa do Agricultor da Secretária de Agricultura e Meio 

Ambiente do Município de Antônio Carlos/SC”.  

 

CONSIDERANDO que, a obra da Casa do Agricultor está em fase final de acabamento, sendo 

que será necessário a colocação de divisórias em algumas salas, visando maior privacidade aos 

munícipes que lá são atendidos; 

 

CONSIDERANDO que a colocação destas divisórias se faz importante, pois as salas são grande 

importância e vai estar vários servidores lotados na mesma sala, desta forma, não terá um local 

onde possa atender aos munícipes.  

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: Abertura de processo administrativo para contratação de empresa especializada no 

fornecimento e instalação de painel de divisória fixa, porta e vidro para uso nas salas da casa do 

agricultor da secretária de agricultura e meio ambiente do município de Antônio Carlos/SC..  

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II da lei nº 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para 

outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do 

inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta lei, desde que não se 

refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 

realizada de uma só vez. ” 

  

 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 

Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 

 

 

 

 



Contratado: Delduque Comércio e Serviços LTDA. 
CNPJ: 07.082.650/0001-72 
Endereço: Rua Francisco Jacinto de Melo, 1514, Areias- São José/SC, 88113-300 
 

CONSIDERANDO que após pesquisa de preços verificou que a empresa apresentou como valor 

a quantia de R$ 5.580,00 (cinco mil quinhentos e oitenta reais)  

 

Item 
Quant Unid. Descritivo 

Valor 

Unitário 
Valor Total 

01 44 M² Painel de divisória fixa, sistema divilux, 
composta de painel com revestimento 
melaminico 35mm, estrutura em ferro pintado 
na cor branca. incluindo divisória, perfis, 
montantes e peças para a fixação de aço 
pintado e mão de obra especializada para 
instalação. 

R$ 95,00 R$ 4.180,00 

02 02 UNID. Porta naval completa 35mm, laminado na cor 
areia perfis de aço com pintura epóxi na cor 
preta, com instalação. 
 

R$ 300,00 R$ 600,00 

03 05,00 M² Vidro 3mm incolor para divisória instalada.  R$ 160,00 R$ 800,00 

 R$ 5.580,00 

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do 

ano de 2021: 

Órgão:07 – Secretária de Agricultura e Meio Ambiente  
Unidade: 01 – Fundo Municipal da Agricultura e Meio Ambiente  
Projeto/Atividade: 2.020 – Manutenção da Secretária de Agricultura e Meio Ambiente  
Despesa: 130 – 3.3.90.00.00.00.00.00.1.00 
 

Antônio Carlos/SC, 04 de agosto de 2021. 

 

________________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 

 


		2021-08-06T10:01:18-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




